
        

 

   UCHWAŁA  NR  XXVIII /138 /2012 
        RADY  GMINY  Lipusz  
   z dnia  20 grudnia  2012 roku 
 
 

 w sprawie: uchwalenia   Gminnego  Programu  Profilaktyki i Rozwiązywania  
 Problemów  Alkoholowych  i  Gminnego  Programu  Przeciwdziałania  
 Narkomanii   w gminie  Lipusz  na  2013 rok 

 
 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

 gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 ze zm.) oraz art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 26 

 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

 ( Dz. U. z  2002 r. Nr 147. poz. 231 z późn. zm.)oraz art.10 ust.3 ustawy z dnia 29 lipca 

 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U z 2005r. Nr 179 poz. 1485) 
 

 

 Rada  Gminy Lipusz uchwala, co następuje: 
 

    § 1 

 
 Uchwala się : 

 
1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

gminie Lipusz na 2013 rok, którego treść stanowi załącznik Nr 1 do uchwały 
 

2. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w gminie  Lipusz  na 2013 rok,         
którego treść stanowi załącznik Nr 2 do uchwały 

  
 

    § 2 

 
 Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lipusz. 
 

 

    § 3 

 
 Uchwała wchodzi w życie z dniem 01.01.2013 roku 
 i podlega  ogłoszeniu w sposób  zwyczajowo przyjęty. 
 

 

 

 

 

     Przewodniczący Rady Gminy 
 
               Janusz Wawer 
 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik Nr 1 do Uchwały 
        
     Nr.XXVIII/138/2012 Rady Gminy  
        
     Lipusz z dn 20  grudnia 2012. 
 

 
Gminny Program Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych 
 na rok 2013 

  

 
I. WSTĘP 
 
 Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych    
jest kontynuacją działań realizowanych w  tym  zakresie  od  kilku  lat  na  terenie Gminy Lipusz. 
 Zaplanowane działania są rokrocznie poddawane ocenie  i udoskonalane, po  to, by 
realizacja  jego celów  przynosiła wymierne  korzyści  dla  poszczególnych  grup mieszkańców  
naszej Gminy.   
  Rozszerzanie  katalogu  zaplanowanych  zadań    wynika  z  konsultacji prowadzonych  
z  reprezentantami  instytucji  oraz  innymi  osobami włączonymi w  ich realizację. Różnorodność  
zadań Gminnego  Programu  Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych   dla Gminy  
Lipusz na 2013  rok  wynika  ze  specyfiki  problemu  jakim  jest  uzależnienie,  jego 
wielopłaszczyznowych  skutków  sięgających  wielu  osób  i  instytucji  a  także  potrzeb 
mieszkańców naszej gminy, w szczególności osób młodych. 
 W myśl Ustawy  o wychowaniu w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  z 
dnia  26  października  1982  r.  (Dz.  U.  z  2007  r.  nr  70,  poz.473  z  późn.  zm.)   
jest to spis  działań  podejmowanych  na  terenie  gminy  związanych  z  profilaktyką  i  
rozwiązywaniem  problemów alkoholowych , integracją  społeczną osób uzależnionych od alkoholu 
w zakresie profilaktyki, promocji zdrowia  i minimalizacji szkód związanych z uzależnieniami 
mieszkańców gminy.   
 W  swej  konstrukcji  merytorycznej  program  jest  tożsamy  z  założeniami 
rekomendacji do realizowania  i  finansowania gminnych programów oraz programów zalecanych  
przez  Państwową  Agencję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych .     
  
 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów w Gminie Lipusz na rok 
2013 przedstawia zadania własne gminy wynikające z art. 41 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  z dnia 26 października 1982 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473) 
 
 Zgodnie z treścią ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
prowadzenie wszelkich działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych należy do kompetencji na poziomie samorządów gminy. 
 
Do właściwości gminy w tym zakresie należą w szczególności następujące obszary: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu; 
1) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą  w rodzinie; 
2) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a 
także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych; 
3) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 



rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 
4) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 
i art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

II. Podstawy prawne regulujące zagadnienia z zakresu rozwiązywania problemów 
alkoholowych  oraz przemocy w rodzinie 

 Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2002r. Nr 147 poz. 1231 z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180 poz. 
1493 z późniejszymi zmianami) 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2004 r. Nr 64 poz. 593 z 
późniejszymi zmianami) 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 
z późniejszymi zmianami) 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. 
z 2003 r. Nr 96 poz. 873 z późniejszymi zmianami) 

 
 
III. Diagnoza problemów uzależnień i innych zagrożeń społecznych na terenie Gminy Lipusz 

 
Przygotowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
na 2013 rok zostało poprzedzone diagnozą problemów alkoholowych  na terenie Gminy 
Lipusz.  uzyskanych z dokumentacji posiadanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Lipuszu, Gminną Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych a także z badań 
ankietowych przeprowadzonych w  2012 roku w Zespole Szkół w Lipuszu . 
 

Badania przeprowadzone zostały na podstawie: 

 analizy danych z instytucji zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych: 
GKRPA w Lipuszu, OPS w Lipuszu, Posterunku Policji w Dziemianach 

 ankiet przeprowadzonych na potrzeby Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych Gminy Lipusz opracowanej na lata 2008- 2013 
  
Metodyczne prowadzanie badań pozwala rozpatrzyć autentyczne potrzeby społeczności lokalnej w 
kwestii profilaktyki uzależnień. W  Zespole Szkół w Lipuszu zostały przeprowadzone badania 
diagnozujące problemy alkoholowe. Badania  przeprowadzano z pomocą ankiet.  Analizą objęto 
łącznie 53 uczniów klasy III Gimnazjum Zespołu Szkół w Lipuszu. Głównym celem badania była 
ocena problemu uzależnień : z alkoholem, narkomanią i paleniem papierosów w szkole 
 
Cząstkowe wyniki przeprowadzonych badań są następujące: 

 49 uczniów przyznało się do spróbowania alkoholu, a zaledwie 4 uczniów przyznało, że 
alkoholu nigdy nie piło; 

 średnia wieku inicjacji picia alkoholu wynosi 13 lat w przypadku piwa i wina oraz 14 lat 
w przypadku wódki i innych alkoholi; 

 wśród dziewczynek panuje przekonanie, iż młodzież ogółem sięga po alkohol, „aby 
zaimponować w środowisku” (18 odpowiedzi), „bo taka jest moda” (11 odpowiedzi) oraz „z powodu 
problemów osobistych” i „ z powodu problemów rodzinnych„ (10 odpowiedzi); 

 wśród badanych chłopców panuje przeświadczenie, że młodzież sięga po alkohol 
przede wszystkim, „aby zaimponować w środowisku” (23 odpowiedzi) „z powodu problemów 
rodzinnych” (22 odpowiedzi) oraz z „powodu problemów osobistych (20 odpowiedzi); 

 wśród badanych dziewczynek panuje przekonanie, że młodzieży sięga najczęściej po 
alkohol na spotkaniach z rówieśnikami (22 wskazania), na uroczystościach rodzinnych i na 
dyskotece (18 wskazań) oraz w klubie/ kawiarni (15 wskazań); wśród chłopców panuje 
przekonanie, że młodzieży sięga najczęściej po alkohol na spotkaniach z rówieśnikami (27 
wskazań), na dyskotece (26 wskazań) oraz na uroczystościach rodzinnych (21 wskazań); 
 
 Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipuszu w roku 2009 



      wpłynęło 7 wniosków o podjęcie interwencji w sprawie osoby 
nadużywającej alkoholu. 
 w 2010 rokuwpłynęło 10 wniosków ,w  2011 roku wpłynęło 11 wniosków ,w 2012 roku  
 wpłynęło 8 wniosków o podjęcie interwencji w sprawie osoby nadużywającej alkoholu. 
 Wobec wszystkich  złożonych wniosków zastosowano dalszą procedurę wynikająca z  
 w/wym.ustawy 
 
 Przeprowadzona na potrzeby Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w 
Gminie Lipusz diagnoza środowiska lokalnego pozwoliła stwierdzić, iż na terenie gminy występuje 
niebagatelny problem ze zjawiskiem uzależnień od alkoholu. Badanie przeprowadzono za pomocą 
ankiety skierowanej do mieszkańców Gminy Lipusz. Większość ankietowanych stwierdziła, że 
zjawisko uzależnień występuje na terenie gminy Lipusz często lub bardzo często -60% 
ankietowanych. Jedynie 21% respondentów uznało uzależnienia za rzadkość. Znamienny jest fakt, 
iż ani jedna z badanych osób nie zadeklarowała, że zjawisko uzależnień w gminie nie występuje. 

 
 
IV. Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
 Alkoholowych 

 

Celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
jest przeciwdziałanie powstawaniu nowych problemów uzależnień wśród 

mieszkańców Gminy Lipusz oraz redukcja obszarów, w których występuje zjawisko 
uzależnień alkoholowych oraz przemocy  

w rodzinie . 

 

Cele szczegółowe: 

1. Zapobieganie oraz częściowe usuwanie skutków uzależnienia od 
alkoholu, a także negatywnych skutków przemocy w rodzinie. 

1. Redukcja negatywnych czynników i nieprawidłowości wpływających 
na życie rodzinne na skutek nadużywania alkoholu i przemocy w rodzinie. 

2. Planowe wykorzystanie nowoczesnych form wsparcia i działań 
profilaktycznych kierowanych w szczególności do dzieci i młodzieży w zakresie 
uzależnienia od alkoholu i przemocy w rodzinie. 

3. Zwiększenie współpracy z instytucjami zajmującymi się problem 
uzależnienia i przeciwdziałania przemocy umożliwiających efektywniejsze prowadzenie 
działalności profilaktycznej i terapeutycznej. 

4. Przeciwdziałanie naruszeniom prawa w związku z prowadzeniem sprzedaży napojów 
alkoholowych. 

5. Podnoszenie kwalifikacji i umiejętności osób zajmujących się zapobieganiem i 
rozwiązywania problemów związanych z uzależnieniami od alkoholu a także przygotowania 
w zakresie przeciwdziałania i niwelowania negatywnych skutków przemocy w rodzinie. 

V. Zasoby umożliwiające realizację Gminnego Programu Profilaktyki i 
 Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Rozwiązywanie problemów alkoholowych i uzależnienia od środków psychoaktywnych 
oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy wymaga kompleksowego współdziałania szeregu 



instytucji: oświaty, policji, pomocy społecznej i służby zdrowia, wymiaru sprawiedliwości a także 
administracji. 
 W Gminie Lipusz koordynacją  realizacji  zdań i rozwiązywaniu  problemów związanych 
z uzależnieniem od alkoholu  zajmują się: 
   • Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
   • Interdyscyplinarny Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 
   • Urząd Gminy w Lipuszu, 
   • Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipuszu, 
   • Dyrektorzy  wraz  z  kadrą  pedagogiczną  szkół  podstawowych,  gimnazjum  oraz 
     przedszkola, a także szkół ponadgimnazjalnych mających siedzibe w powiecie, 
   • Komenda Powiatowa Policji w Kościerzynie, 
 • Posterunek Policji w Dziemianach 
   • Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe, 
  • Placówki ochrony zdrowia, 
 • Poradnia Odwykowa w Kościerzynie 
    • Prokuratura Rejonowa w Kościerzynie, 
   • Sąd Rejonowy w Kościerzynie, 
 • Kościół Katolicki 
  • oraz inne podmioty, którym zlecane będą zadania Gminnego Programu PiRPA. 
 
Koordynację realizacji zadań Programu powierzono Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Lipusz. 
  

VI.  Z ADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

   ALKOHOLOWYCH 

 
Cel szczegółowy 1: 
 

Zapobieganie oraz częściowe usuwanie  skutków uzależnienia od alkoholu oraz 
negatywnych skutków przemocy w rodzinie 

 
Sposób realizacji : 
 
Zadanie1 : Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu poprzez: 
 
 1.  Realizację  programów  terapeutycznych,  podczas  których  prowadzone  będą 
      treningi  umiejętności  psychologicznych  i rehabilitacji społecznej a także 
      rodzinnej osób uzależnionych. 
 2.  Motywowanie  osób  u  których  zdiagnozowanie  uzależnienie  do  dobrowolnego 
      poddania się leczeniu odwykowemu. 
 3.  Prowadzenie  treningów  umiejętności  psychologicznych  dla  osób    
          współuzależnionych. 
 4.  Rozszerzenie  działalności  Punktu  Informacyjno  -  Konsultacyjnego  dla  osób 
      uzależnionych i ich rodzin – poprzez współpracę  specjalistów , konsultantów 
      zajmujących  się  profesjonalnie  terapią  uzależnień,  pomocą  psychologiczną           
      i doradztwem. 
 5.  Kierowanie  osób  realizujących  zadania  gminnego  programu  profilaktyki           
      i  rozwiązywania problemów alkoholowych na szkolenia, dofinansowanie szkoleń           
     z  zakresu  profilaktyki  i  innych form spotkań związanych z podnoszeniem 
kwalifikacji       lub pracujących na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin.       
  
 6.  Współpraca  z  ośrodkami  leczenia  uzależnień  od  alkoholu  poprzez realizację 
          przedsięwzięć  związanych  i  integracją  oraz  reintegracją  osób 



uzależnionych. 
  
Planowane działania w tym zakresie to: 
 

1. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipuszu: 
  

 poprzez przyjmowanie zgłoszeń o osobach nadużywających alkohol; 

 przeprowadzanie rozmów motywująco- ostrzegawczych podczas posiedzeń GKRPA   , 

 prowadzenie działań motywujących do podjęcia leczenia odwykowego, 

 podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w placówce leczenia odwykowego; 

 kierowanie na badania przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia, 
kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Kościerzynie; 

 opracowywanie dokumentacji wymaganej przy kierowaniu wniosku do Sądu; 
 

1. Prowadzenie Punktu Informacyjno- Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu 
    i ich rodzin oraz dla osób doznających przemocy; 

 
Podstawowe zadania Punktu  Informacyjno-Konsultacyjnego to: 
 

 motywowanie zarówno osób uzależnionych jak i współuzależnionych do podjęcia 
psychoterapii, kierowanie do lecznictwa specjalistycznego; 

 motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych do zmiany 
szkodliwego wzoru picia; 

 udzielania wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym poprzez 
uczestnictwo w  grupach wsparcia; 

 rozpoznanie zjawiska przemocy domowy, udzielenie stosownego wsparcia i informacji 
o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy; 

 inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej; 

 gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji 
poszczególnych służb instytucji; 

 realizacja zadań związanych  pomoca prawną, psychologiczną, terapeutyczną. 

 współpraca z placówkami ochrony zdrowia w zakresie lecznictwa i rahabllitacji osób 
uzależnionych oraz dotknietych przemocą w rodzine. 
 

Realizatorami działań są: 
1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
      2)  Ośrodek Pomocy Społecznej 
      3)   Służba Zdrowia 
 
Cel szczegółowy 2: 
 

Redukcja negatywnych czynników i nieprawidłowości wpływających na życie rodzinne na 
skutek nadużywania alkoholu i przemocy w rodzinie. 

1.  Pomoc dla dzieci z rodzin z problemem związanym z uzależnieniem: 

   •  Priorytetowym  zadaniem  jest  dostarczanie  pozytywnych  wzorców  spędzania 
wolnego  czasu  na  bazie  świetlicy  opiekuńczo-wychowawczejh  działającej  przy Zespole Szkół 
w Lipuszu     W  ramach prowadzonych  zajęć  realizowane  będą  programy  profilaktyczne,  
zajęcia socjoterapeutyczne, edukacyjne, sportowo- rekreacyjne. 

 •   Organizacja wypoczynku  letniego oraz opieki w czasie  ferii zimowych dla dzieci   i 
młodzieży z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, a także pochodzących z  rodzin  
zagrożonych  patologią  . Objęcie  szczególną  opieką  psychologiczną  i  socjalną  dzieci 



wychowujących  się  w rodzinach alkoholowych na podstawie rzetelniej diagnozy sytuacji dziecka.        
 •   Działanie Punktu  Informacyjno-Konsultacyjnego  realizującego  zadania  związane   
z pomocą prawną, psychologiczną, terapeutyczną i doradczą dla członków rodzin dotkniętych 
alkoholizmem 

       •  Współpraca  z  podmiotami  tworzącymi  system  pomocy  osobom  dotkniętym 
alkoholizmem  a  w  szczególności  ofiarom  przemocy  domowej  –  koordynowanie działań  
poprzez współpracę  z Komendą Powiatową Policji, Ośrodkiem Pomocy Społecznej,  Powiatowym  
Centrum  Pomocy  Rodzinie,  Prokuraturą  Rejonową  w  Kościerzynie,  Zespołem  Kuratorów  
Sądowych,  przedstawicielami  ochrony zdrowia, szkołami, organizacjami pozarządowymi i 
osobami fizycznymi. 

       •  Opracowanie materiałów  informacyjnych o możliwościach uzyskania pomocy na terenie 
gminy oraz regionu. 

  • Zakup oraz rozprowadzanie informatorów na temat specyfiki choroby alkoholowej 
oraz sposobów radzenia sobie z problemami osobistymi. 

 • Czynne włączanie się w realizację ogólnopolskich kampanii profilaktycznych i 
edukacyjnych. 

Sposób realizacji to: 

Zadanie 1 :  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, zagrożenia  
przemocy w rodzinie pomocy prawnej i psychospołecznej. 

 
Planowane działania to: 

 Finansowanie bieżącej działalności świetlicy z programem opiekuńczo- wychowawczym, 

 Finansowanie dożywianie dzieci uczęszczających do świetlicy  z programem opiekuńczo- 
wychowawczym; 

 Finansowanie zatrudnienia pracownika zatrudnionego w świetlicy z programem 
opiekuńczo- wychowawczym 

 Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą 
z rodzin z problemem alkoholowym oraz w zakresie prowadzenia zajęć 
socjoterapeutycznych; 

 Upowszechnianie standardów interdyscyplinarnej pracy na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzine. 

 Organizowanie i finansowanie zajęć dla rodziców dzieci uczęszczających na zajęcia, 
mających na celu podniesienie kompetencji wychowawczych; 

 Doskonalenie metod interwencji w sytuacji przemocy w rodzinie w ramach procedury 
„Niebieskiej karty” 

 Podnoszenie kompetencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

 
Realizatorami działań sa: 
1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
1) Terapeuci 
2) Policja 
3) Ośrodek Zdrowia 
4) Ośrodek Pomocy Społecznej 



5) Szkoły 

Cel szczegółowy 3: 

Planowe wykorzystanie nowoczesnych form wsparcia i działań profilaktycznych 
kierowanych w szczególności do dzieci i młodzieży w zakresie uzależnienia od alkoholu i 

przemocy w rodzinie 

Sposób realizacji poprzez: 

1.  Tworzenie  środowiska  wypracowującego  nowe  koncepcje  pracy  prewencyjnej  i edukacyjnej   

2.  Dofinansowanie,  koordynacja  oraz  nadzór  i  kontrola  realizacji  programów profilaktycznych  
 oraz  wychowawczych  w  szkołach z terenu gminy Lipusz, 

3.  Finansowanie  szkoleń  dla  osób  zajmujących  się  profilaktyką  w  celu wypracowania 
 standardów i zasad dla realizatorów programów profilaktycznych. 

4.  Promowanie  skutecznych  programów  profilaktycznych,  opracowań  autorskich i pilotżowych. 

5.  Realizacja warsztatów dla rodziców na temat umiejętności wychowawczych. 

6.  Organizowanie  zajęć  i  finansowanie  działalności  interdyscyplinarnych  kół 

 zainteresowań  dla  dzieci  i  młodzieży  a  także  realizacji  programów 

 zachęcających do rozwijania uzdolnień i rozbudzania pasji u dzieci.   

7. Udział w  kampaniach lokalnych i ogólnopolskich o tematyce  profilaktycznych, rzecz  
 promowania  bezpieczeństwa , zdrowia:  np. Zachowaj  Trzeźwy  Umysł,  
Postaw  na   rodzinę,  Dzień  Bezpiecznego  Internetu,  Światowy Dzień bez Papierosa, 
Wakacje bez  Alkoholu,  i in. 

Zadanie 1: Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży. 

Planowane działanie to: 

1. Współprowadzenie na terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży; 

1. Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców; 

2. Wspieranie realizacji środowiskowych programów profilaktycznych skierowanych do 
dzieci i młodzieży, zwłaszcza ze środowisk szczególnie zagrożonych zachowaniami 
problemowymi; 

3. Podejmowanie działań edukacyjnych, kontrolnych i interwencyjnych skierowanych do 
sprzedawców napojów alkoholowych mających na celu ograniczanie dostępności napojów 
alkoholowych i przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu poniżej 18 roku życia; 

4. Realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych np. zajęcia na pływalni itp.; 

5. Tworzenie sieci punktów informacyjnych z danymi o dostępnej ofercie pomocy na 
terenie gminy w zakresie problemów alkoholowych 

6. Prowadzenie interaktywnego systemu informacji o działaniach podejmowanych na 
terenie gminy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych 

 

7. Zakup materiałów edukacyjnych oraz dystrybucja wśród określonych grup adresatów; 

8. Prowadzenie edukacji z wykorzystaniem materiałów informacyjnych i edukacyjnych na 
rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców; 



 

Realizatorami działań sa: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
1) Ośrodek Pomocy Społecznej 
2) Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji 
3) Zespół Szkół w Lipuszu 
4) Szkoła Podstawowa w Tuszkowach 
      6)  Posterunek Policji w Dziemianach  

 

Cel szczegółowy 4: 
 

Zwiększenie współpracy z instytucjami zajmującymi się problem uzależnienia,  
przeciwdziałania przemocy umożliwiających efektywniejsze prowadzenie działalności 

profilaktycznej i terapeutycznej. 

 
Sposób realizacji poprzez : 
 
Zadanie 1: Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych służących 
rozwiązywania problemów alkoholowych . 
 
1. Współpraca  ze  stowarzyszeniami  i  innymi  organizacjami  pozarządowymi 
realizującymi programy o charakterze profilaktycznym. 
2.  Wspieranie  organizacyjne   instytucji,  stowarzyszeń  i  organizacji  
pozarządowych realizujących swe działania  statutowe związane z profilaktyką  i  
rozwiązywaniem problemów  alkoholowych . 
3. Wspieranie i współpraca z ruchami samopomocowymi i grupami wsparcia. 
 
Planowane działania to: 
 
1) Wsparcie edukacyjne, organizacyjne i materialne podmiotów zajmujących się 
rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przemocy; 
1) Wspieranie działań profilaktycznych podejmowanych przez lokalne organizacje, szkoły i 
stowarzyszenia; 
2) Współpraca z Posterunkiem Policji w Dziemianach, z Ośrodkiem Zdrowia w Lipuszu, 
 ze  Szkołami na terenie gminy Lipusz, 

3) Włączenie organizacji pozarządowych w wykonywanie zadań wynikających z realizacji 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Realizatorami działań sa: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
1) Posterunek Policji w Dziemianach 
2) Ośrodek Zdrowia w Lipuszu 
3) Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipuszu 
4) Szkoły z terenu gminy Lipusz 
5) Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Lipuszu 
6) Organizacje pozarządowe 
 

Cel szczegółowy 5: 

Przeciwdziałanie naruszeniom prawa w związku z prowadzeniem sprzedaży napojów 
alkoholowych 

 



 

Sposób realizacji poprzez : 

Zadanie 1: Podejmowanie interwencji w przypadku naruszenia przepisów określonych w art. 131 i 
 art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
 występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.Ustalanie 
 szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży 
napojów  alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza  miejscem  sprzedaży  
oraz   kontrola  przestrzegania  zasad  obrotu  tymi napojami.   

 Obowiązujące  zasady  wydawania  i  cofania  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów 
 alkoholowych  zawarte  są  w  Uchwale  Rady Gminy  Nr XXXII/124/2001 z  dnia 28 
 listopada 2001 roku     oraz  Ustawie  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 
 alkoholizmowi (Dz.. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.).  W  celu  
 egzekwowania   przepisów  dotyczących  sprzedaży  napojów    
alkoholowych  Wójt Gminy Lipusz powołuke  komisję  , która  dokonuje kontroli  punktów 
sprzedaży  napojów alkoholowych oraz  opiniuje zgodność lokalizacji nowych 
 punktów sprzedaży alkoholu z obowiązującymi  przepisami. 

Planowane działania to : 

1) Kontrolowanie przestrzegania przepisów dotyczących sprzedaży napojów alkoholowych 
w placówkach gastronomiczno-handlowych na terenie gminy Lipusz 
1) Opiniowanie decyzji dotyczących cofnięć zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 
przypadkach naruszania przepisów regulujących zasady sprzedaży 

Realizatorem działania jest: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych . 
 

 
VII. DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI ROZWIAZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH 
 
Fundamentalne  znaczenie  w  pomocy  rodzinom  z  problemem  alkoholowym  mają Gminne  
Komisje  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych.  Są  one  organem podejmującym  czynności  
zmierzające  do  orzeczenia  o  zastosowaniu wobec  osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku  
poddania się leczeniu odwykowemu, dlatego do zadań realizowanych przez członków Gminnej 
Komisji należy: 

  • Przyjmowanie wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego 

  • Przeprowadzanie rozmów motywacyjnych z osobami uzależnionymi mającymi na celu 
 dobrowolne poddanie się terapii 

  •  Prowadzenie  dokumentacji  związanej  z  procedurą  przymusowego  leczenia odwykowego  i  
 przekazywanie  jej  do Sądu Rejonowego w  Kościerzynie,  (w  tym przeprowadzanie 
 wywiadów środowiskowych) 

  • Opiniowanie  wniosków  o  wydanie  zezwolenia  na  sprzedaż  napojów alkoholowych  w      
sprawie  zgodności  lokalizacji  punktów  sprzedaży   zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

  • Kontrolowanie  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  na  wniosek Wójta Gminy, 
mieszkańców Gminy oraz z własnej  inicjatywy  i sporządzanie na ich podstawie protokołów. 

  • Uczestnictwo  w  posiedzeniach  komisji  inicjowanie  i  współuczestnictwo w zadaniach o 
charakterze profilaktycznym. 

  • Stała współpraca  ze Świetlica Opiekuńczo-wychowawczą mieszczącą się przy Zespole szkół w 
Lipuszu   oraz innymi instytucjami oraz służbami działającymi na rzecz poprawy stanu zdrowia 
oraz sytuacji życiowej osób nadużywających alkoholu oraz członków ich rodzin. 



  • Tworzenie  i  realizacja  założeń  gminnych  programów  o  charakterze zdrowotnym, 
profilaktycznym i społecznym. 

Zasady  wynagradzania  członków  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych w gminie Lipusz 

Członkom  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje: 

1. Wynagrodzenie za udział w pracach komisji (posiedzeniach, kontrolach, które ustala się w 
wysokości: 

 80,00 zł (brutto) – przewodniczący Komisji, 

 60,00 zł (brutto) – członek Komisji 

1. Komisja będzie zbierać się raz na dwa miesiące. Spotkanie może zostać dodatkowo 
zwołane na wniosek każdego z członków Komisji, o ile wynikną pilne potrzeby. 

1. Na posiedzeniach prowadzone są rozmowy z osobami uzależnionymi i współuzależnionym, 
ofiarami i sprawcami przemocy, kompletowane są dokumenty do Sadu Rejonowego, 
Prokuratury i Policji oraz wydawane są opinie dotyczące zgodności lokalizacji punktów 
sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości oraz 
uchwałami rady gminy Lipusz. 

2. Podstawą wynagrodzenia są protokoły z posiedzeń GKRPA i kontroli punktów sprzedaży 
alkoholu wraz z listą obecności 

3. Przyjmuje się zasady zwrotu kosztów podróży służbowych tj. podróży związanych z 
wykonywaniem funkcji członka GKRPA w Lipuszu według zasad uregulowanych 
Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 grudnia 202 r. w sprawie 
zasad ustalenia oraz wysokości należności przysługującym pracownikom z tytułu podróży 
służbowych na obszarze kraju (Dz. U. z 202 r. Nr 236, po. 1990) 

4. Wydatki na wynagrodzenia, szkolenia, koszty podróży służbowych (delegacje) członków  
Gminnej Komisji realizowane są ze środków budżetu Gminy przeznaczonych na realizację 
zadań własnych wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi określonych w niniejszym Programie. 

 

VIII. ŹRÓDŁA I ZASADY FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU ROZWIĄZYWANIA 
 PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych są środki finansowe budżetu Gminy Lipusz pochodzące z opłat za korzystanie z 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 182 ustawy  o  wychowaniu  w  
trzeźwości  i  przeciwdziałaniu alkoholizmowi, które nie mogą być przeznaczane  i wykorzystane 
na inne cele. Zasady  finansowania  poszczególnych  zadań  określają  Rekomendacje 
Państwowej  Agencji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  do  realizowania     
 finansowania  gminnych  programów  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów 
alkoholowych  oraz  wytyczne  Krajowego  Biura  Do  Spraw  Przeciwdziałania Narkomanii. 
 

1. Powyższe środki gromadzone są w budżecie gminy  w Dziale 85 – ochrona zdrowia,  
w Rozdziale 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi; 
 

1. W 2013 roku na wydatki związane z realizacją Gminnego Programu Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych  planuje się przeznaczyć kwotę 42.860,00 złotych 
 
 
 



 
 

 
IX. PLANOWANE SZCZEGÓŁOWE DZIAŁANIA REALIZACJI ZADAŃ W RAMACH GMINNEGO 
PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

PLANOWANE DZIAŁANIE DZIAŁANIE SZCZEGÓŁOWE 

Zadanie 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych od alkoholu . 

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Lipuszu; 

Wykonywanie zadań określonych w ustawie o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 
alkoholizmowi (w tym koszty posiedzeń, 
wynagrodzenia, delegacje, kierowanie wniosków 
do Sądu Rejonowego w sprawie przymusowego 
leczenia osób uzależnionych- koszty sądowe ) 

Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób 
uzależnionych od alkoholu ich rodzin oraz dla 
osób doznających przemocy; 

Prowadzenie porad i konsultacji dla osób 
uzależnionych 
Doposażenie Punktu Konsultacyjnego w 
odpowiednie materiały edukacyjne, 
informacyjne, biurowe a także pomoce 
multimedialne i sprzęt do prowadzenia wsparcia 
terapeutycznego dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych i ofiar przemocy; 

Współpraca z placówkami służby zdrowia w 
zakresie lecznictwa i rehabilitacji osób 
uzależnionych, w szczególności dzieci i 
młodzieży, współuzależnionych, dzieci z rodzin 
alkoholowych oraz osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie; 

Współpraca z biegłymi w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu (art. 24) 
W przypadku wystąpienia potrzeby: 
dofinansowanie świadczeń 

Zadanie 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe,  i przemocy w 
rodzinie pomocy prawnej i psychospołecznej 

Finansowanie bieżącej działalności świetlicy z 
programem opiekuńczo- wychowawczym 

Wspieranie w działaniach  świetlicy z 
programem opiekuńczo- wychowawczym 

Finansowanie dożywiania dzieci 
uczęszczających do świetlicy  z programem 
opiekuńczo- wychowawczym 

 

Finansowanie zatrudnienia pracownika 
merytorycznego świetlicy z programem 
opiekuńczo- wychowawczym 

Wynagrodzenie wychowawcy świetlicy  ½ etatu- 
umowa o prace lub umowa zlecenia 

Dofinansowanie szkoleń i kursów 
specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi i 
młodzieżą z rodzin z problemem alkoholowym 
oraz w zakresie prowadzenia zajęć 
socjoterapeutycznych 

Szkolenia: pedagodzy, nauczyciele,  inne osoby 
deklarujące gotowość podjęcia pracy z dziećmi i 
młodzieżą z rodzin z problemem alkoholowym; 

Wspieranie i koordynowanie prac 
interdyscyplinarnych zespołów ds. przemocy w 
rodzinach  z problemem alkoholowym 

Zintegrowana pomoc różnych służb przez 
rozszerzenie współpracy z instytucjami 

Organizowanie i finansowanie zajęć dla 
rodziców dzieci uczęszczających na zajęcia, 
mających na celu podniesienie kompetencji 
wychowawczych. 

Wspomaganie rodzin w pełnieniu funkcji 
opiekuńczo- wychowawczej i kompensacyjnych: 
szkolenia,mające na celu podniesienie 
kompetencji wychowawczych; 

Upowszechnianie standardów Wspólne działania przedstawicieli różnych 



interdyscyplinarnej pracy na rzecz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

podmiotów, pomoc dla członków rodzin z 
problemem alkoholowym i przemocy w ramach 
gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie 

Doskonalenie metod interwencji w sytuacji 
przemocy w rodzinie w ramach procedury 
„Niebieskie karty”; 

Udzielanie pomocy i podjęcie działań  w 
stosunku do osób, co do których istnieje 
podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie, 
działania wobec procedury „Niebieskiej Karty” 

Wspieranie miejsc pomocy dla ofiar przemocy 
w rodzinie 
 

Kontynuacja działalności punktu informacyjno-
konsultacyjnego dla osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie na bazie istniejącego Punktu 
Konsultacyjnego o nazwie Punkt Informacyjno-
Konsultacyjny. Udzielenie stosownego wsparcia i 
pomocy po rozpoznaniu zjawiska przemocy 
domowej, udzielenie informacji o możliwościach 
uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, o 
prawach i możliwościach uzyskania pomocy 

Podnoszenie kompetencji w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

Interdyscyplinarne szkolenia 

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych  w szczególności dla dzieci i młodzieży 

Wspólne realizowanie na terenie szkół 
programów profilaktycznych dla dzieci i 
młodzieży poprzez naukę umiejętności i 
kształtowanie postaw służących zdrowemu i 
trzeźwemu życiu; 

Program profilaktyczny prowadzony i 
realizowany przez  szkoły gminy  Lipusz 
1. Działania edukacyjno- profilaktyczne: 
przedstawienia teatralne, warsztaty 
profilaktyczne; 
2. Działania profilaktyczne polegające na współ -
organizowaniu lokalnych imprez o charakterze 
sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży  
np. turnieje sportowe, olimpiady sportowe, 
zawody sportowe, dofinansowywanie zakupu 
sprzętu sportowego dla tych grup, 
3. Działania profilaktyczne o charakterze 
edukacyjnym dla dzieci i młodzieży: konkursy o 
szkodliwości alkoholu z wykorzystaniem 
nowoczesnych technik multimedialnych, 
promujące zdrowy styl życia, projekcje filmów 
antyalkoholowych, pogadanki tematyczne . 
4. Dofinansowanie udziału dzieci i młodzieży w 
różnych formach wypoczynku i aktywności 
promujących zdrowy styl życia realizowanych na 
zasadzie tworzenia grup integracyjnych z 
różnych środowisk społecznych 
5. Współorganizowanie różnych form spędzania 
wolnego czasu dla dzieci i młodzieży: zajęć w 
czasie ferii zimowych, promocja zdrowego stylu 
życia 

Wspieranie realizacji środowiskowych 
programów profilaktycznych skierowanych do 
dzieci i młodzieży, zwłaszcza ze środowisk 
szczególnie zagrożonych zachowaniami 
problemowymi; 

Realizacja środowiskowych programów 
profilaktycznych: wyjazdy do teatru, muzeum, 
kina, dofinansowywanie wycieczek, kolonii, 
zimowisk, biwaków, wyjazdów na basen. 

Podejmowanie działań edukacyjnych, 
kontrolnych i interwencyjnych skierowanych do 
sprzedawców napojów alkoholowych mających 
na celu ograniczanie dostępności napojów 
alkoholowych i przestrzegania zakazu 

Kontrola przestrzegania przepisów 
Działania motywujące sprzedawców napojów 
alkoholowych do przestrzegania zakazu 
sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku 
życia 



sprzedaży alkoholu poniżej 18 roku życia 

Realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych Pozalekcyjne zajęcia sportowe i wydatki 
materiałowe, dofinansowanie sprzętu 
sportowego, nauka pływania 

Tworzenie sieci punktów informacyjnych z 
danymi o dostępnej ofercie pomocy na terenie 
gminy w zakresie problemów alkoholowych 

Tablice informacyjne  Urzędu Gminy i Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Lipuszu 

Prowadzenie interaktywnego systemu 
informacji o działaniach podejmowanych na 
terenie gminy w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych 
 

Redagowanie podstrony internetowej GKRPA w 
Lipuszu www.opslipusz.pl 

Włączanie się w ogólnopolskie kampanie 
edukacyjne dotyczące profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych; 

Kampanie edukacyjne dotyczące profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych 

Zakup materiałów edukacyjnych oraz 
dystrybucja wśród określonych grup adresatów; 

Broszury, plakaty, ulotki z profilaktycznymi 
treściami edukacyjnymi;Gadżety profilaktyczne 
w ramach posiadanych środków finansowych 

Prowadzenie edukacji z wykorzystaniem 
materiałów informacyjnych i edukacyjnych na 
rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości 
kierowców; 

Przekazywanie materiałów edukacyjnych: ulotki, 
broszury w ramach posiadanych środków 
finansowych 

Zadanie 4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych służących 
rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii 

Współpraca z Posterunkiem Policji w 
Dziemianach, z Ośrodkiem Zdrowia w Lipuszu, 
z Szkołami Podstawowymi i Gimnazjum na 
terenie gminy  Lipuszu, Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej w Lipuszu, Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Kościerzynie, Punktem 
Interwencji Kryzysowej utworzonym przy PCPR 
w Kościerzynie, z Kuratorami Sądowymi przy 
Sądzie Rejonowym w Kościerzynie; 

Kontynuacja współpracy 
 

Włączenie organizacji pozarządowych w 
wykonywanie zadań wynikających z realizacji 
Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Nawiązanie współpracy z organizacjami 
pozarządowymi 

Zadanie 5. Podejmowanie interwencji w przypadku naruszenia przepisów określonych w art. 
131 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 
Kontrolowanie przestrzegania przepisów 
dotyczących sprzedaży napojów alkoholowych 
na terenie gminy Lipusz 

Spotkania z właścicielami punktów sprzedaży 
alkoholu 

Opiniowanie decyzji dotyczących udzielenych  
cofnięć zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych w przypadkach naruszania 
przepisów regulujących zasady sprzedaży. 

Procedury wydawania opinii dot. zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych 

 
Przedstawiony program adresowany jest do szerokiego grona osób a w tym m.in.: osób 
uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, do dzieci i młodzieży, zagrożonych patologiami 
społecznymi, osób uzależnionych od środków psychoaktywnych oraz wszystkich, którzy 
doświadczają przemocy w rodzinie. 
 

 

 

 

 



Załącznik Nr 2 do Uchwały 
        
     Nr XXVIII/138/2012 Rady Gminy  
        
     Lipusz z dn.20.12.2012.r. 
 

 
 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii  
na rok 2013 

     
 
 
       WSTĘP 
 
      W polskiej tradycji alkoholizm i narkomania traktowane są jako oddzielne zjawiska. 
Tymczasem istnieje wiele argumentów za tym, aby nadużywanie przez społeczeństwo substancji 
psychoaktywnych  traktować, jako jeden problem. 
 
      Duże rozpowszechnienie używania środków psychoaktywnych ma wielowymiarowe przyczyny, 
a szkody z nim związane obserwowane są w różnych sferach życia społecznego. 
 
      Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Lipusz na rok 2013 przedstawia     
zadania własne gminy wynikające z art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii (Dz. U. z 2005 r. nr 179 poz. 1485). i  jest kontynuacją Gminnego  Programu   
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Lipusz w 2012 roku. 
 
 
Zgodnie z treścią ustawy do właściwości gminy w tym zakresie należą w szczególności 
następujące obszary: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
 i osób zagrożonych uzależnieniem; 

5) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 
psychospołecznej i prawnej; 
6) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,  
w tym współorganizowanie zajęć sportowo- rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 
dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach  
opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych; 
7) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych,  
służących rozwiązywaniu problemów narkomanii; 
8) udzielenie pomocy osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z 
wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 
 
Program obejmuje swym zasięgiem wiele grup docelowych. W części  edukacyjno - profilaktycznej 
są to wszyscy mieszkańcy gminy , a w szczególności dzieci i młodzież ze szkól podstawowych , 
gimnazjum szkół ponadgimnazjalnych i ich rodzice. . 
 
 Głównym celem gminnego programu jest zapobieganie powstawania problemów 
związanych z narkotykami, zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie w przypadku 
zaistnienia problemów narkomanii , diagnozowanie rozpowszechnienia używania narkotyków oraz 
monitorowanie zjawiska narkotyków i narkomanii. 
 Szczegółowe zadania przedstawia załączony harmonogram do gminnego programu 
przeciwdziałania narkomanii na 2013 rok. 
 
 Przygotowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Lipusz na 



2013 rok zostało poprzedzone diagnozą problemów narkomanii na terenie Gminy Lipusz.  
Dane zawarte w poniższym raporcie pochodzą z informacji uzyskanych z dokumentacji 
posiadanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipuszu, Gminną Komisje Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych a także z badań ankietowych przeprowadzonych  w Zespole Szkół w 
Lipuszu wśród uczni klas III Gimnazjum w Lipuszu  . 
 

PODSTAWY PRAWNE REGULUJĄCE ZAGADNIENIA Z ZAKRESU ROZWIĄZYWANIA 
I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

0. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
(Dz. U. Nr 179, poz. 1485 wraz z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2004 r. Nr 64 poz. 593 z późniejszymi zmianami) 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późniejszymi zmianami) 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
 publicznego wolontariacie  (Dz. U. z 2003 r. Nr 96 poz. 873 
 z późniejszymi zmianami) 

 
 
 

DIAGNOZA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ I INNYCH ZAGROŻEŃ SPOŁECZNYCH NA TERENIE 
GMINY LIPUSZ   
 
 Na terenie gminy funkcjonują dwie szkoły:podstawowe i gimnazjum . 
Uczniowie  z odległych miejscowości mają  zorganizowany bezpieczny dojazd na zajęcia lekcyjne 
pod opieka wyznaczonych osób. 
 Dotychczas w obu szkołach nie zaobserwowano negatywnych zachowań 
narkotykowych. W 2013 roku zaplanowano działania z zakresu profilaktyki pierwszorzędowej dla 
uczniów, rodziców i nauczycieli. 
 Dla uczniów zaplanowano realizacje programów edukacyjnych ukierunkowanych na 
zmniejszenie czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów narkotykowych. 
 
 Inicjowanie działań w zakresie edukacji profilaktycznej dla rodziców w celu rozwijania 
umiejętności wychowawczych (wywiadówki profilaktyczne), konsultacje z pedagogiem lub 
psychologiem w sytuacjach ryzykownych zachowań ich dzieci. 
 W gminie niedostateczne są zasoby w zakresie pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od narkotyków. 
Najbliższe ośrodki terapii znajdują się w odległości 20- 30 km. 
 Pierwszą pomoc i wsparcie można otrzymać w miejscowym Punkcie Konsultacyjno-
Informacyjnym ,  Ośrodku Pomocy Społecznej,  Ośrodku Zdrowia jak również  w Gminnej Komisji 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gminie Lipusz 
 
Z  pozyskanych danych  możemy stwierdzić, że do  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Lipuszu nie wpłynął żaden wniosek o podjęcie interwencji w sprawie osoby 
uzależnionej od środków psychoaktywnych w latach 2009- 2012, ustalono również,  że w latach 
2009-2012  nie odnotowano żadnej rodziny z problemem  uzależnienia od  narkomanii. 
 
 
 
 
 
CELE STRATEGICZNE 

Celem Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałania Narkomanii jest przeciwdziałanie 
powstawaniu  problemów uzależnień narkomanii wśród mieszkańców Gminy Lipusz 



 

 Cele szczegółowe: 

1. Zapobieganie oraz częściowe usuwanie pejoratywnych skutków uzależnienia od środków 
psychoaktywnych. 

 Planowe wykorzystanie nowoczesnych form wsparcia i działań 
profilaktycznych kierowanych w szczególności do dzieci i młodzieży w zakresie 
uzależnienia od środków psychoaktywnych . 

 Zwiększenie współpracy z instytucjami zajmującymi się problem narkomanii, 
umożliwiających efektywniejsze prowadzenie działalności profilaktycznej i terapeutycznej. 

 Przeciwdziałanie naruszeniom prawa w związku z prowadzeniem sprzedaży środków 
psychoaktywnych. 

 Podnoszenie kwalifikacji i umiejętności osób zajmujących się zapobieganiem  
i rozwiązywania problemów związanych z uzależnieniami  narkomanii 

 

     ZASOBY UMOŻLIWIAJĄCE REALIZACJĘ GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA 
 NARKOMANII 

Rozwiązywanie problemów uzależnienia od środków psychoaktywnych wymaga kompleksowego 
współdziałania szeregu instytucji: oświaty, policji, pomocy społecznej i służby zdrowia,  
wymiaru sprawiedliwości , kościoła katolickiego a także administracji. 

 
Instytucje współdziałające w zakresie uzależnienia to: 
 

0. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipuszu 

 Punkt Informacyjno – Konsultacyjny w Lipuszu dla osób uzależnionych  i 
współuzależnionych oraz przemocy w rodzinie 

 Poradnia Odwykowa w Kościerzynie 

 Posterunek Policji w Dziemianach 

 Komenda Policji w Kościerzynie 

 Zespół Kuratorów w Kościerzynie 

 Szpital Specjalistyczny w Kościerzynie 

 Ośrodek Zdrowia w Lipuszu 

 Sąd Rejonowy w Kościerzynie 

 Zespół Szkół w Lipusz 

 Szkoła Podstawowa w Tuszkowach 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipuszu 

 Kościół Katolicki w Lipuszu 
 
 
 

    ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIALANIA NARKOMANII 

 

Zapobieganie oraz częściowe usuwanie pejoratywnych skutków uzależnienia  
od środków psychoaktywnych 



 
 
Zadanie  1 : Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od narkotyków. 
 
Planowane działania w tym zakresie to: 
 

1. Działalność  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipuszu: 
  

 przyjmowanie zgłoszeń o osobach uzależnionych od narkotyków; 

 przeprowadzanie rozmów motywująco- ostrzegawczych podczas posiedzeń  
GKRPA  w Lipuszu; 

 prowadzenie działań motywujących do podjęcia leczenia odwykowego, 
 

1. Prowadzenie Punktu  Informacyjno - Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od 
    narkotyków dla  ich rodzin oraz dla osób doznających przemocy; 

 

Realizatorem  działań jest: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 

 
 

Redukcja negatywnych czynników i nieprawidłowości wpływających na życie rodzinne  
na skutek występowania narkomanii w rodzinie 

 
 
Zadanie 2 : Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy zagrożenia  
  narkomanii 
 
Planowane działania w tym zakresie to: 

1. Koordynowanie działań dotyczących pomocy rodzinom, w których występują problemy 
narkomanii, poprzez współpracę z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej , 
przedstawicielami ochrony zdrowia, szkołami i organizacjami pozarządowymi  
i osobami fizycznymi realizującymi programy przeciwdziałania narkomanii. 

5) Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi 
 i młodzieżą z rodzin z problemem uzależnienia od środków psychoaktywnych; 

 
Realizatorami  działań sa: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Policja 

 Ośrodek Zdrowia 

 Ośrodek Pomocy Społecznej 

 Szkoły 
 
 

Planowe wykorzystanie nowoczesnych form wsparcia i działań profilaktycznych 
kierowanych w szczególności do dzieci i młodzieży w zakresie uzależnienia od środków 

psychoaktywnych w rodzinie 

 
 
Zadanie 3 : Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży. 



 
Planowane działanie w tym zakresie to: 

1. Współprowadzenie na terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży; 
Dotychczas w obu szkołach nie zaobserwowano negatywnych zachowań narkotykowych. 

 Realizacje programów edukacyjnych ukierunkowanych na zmniejszenie czynników 
ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów narkotykowych. 

 Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców; 

 Wspieranie realizacji środowiskowych programów profilaktycznych skierowanych do 
dzieci  
i młodzieży, zwłaszcza ze środowisk szczególnie zagrożonych zachowaniami problemowymi; 

 Realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych odwołujących się do strategii 
profilaktycznej -"prawdziwy sportowiec nie używa narkotyków".Podczas zajęć dzieci i młodzież 
realizują swoje zainteresowania, przestrzegają zasad sportowych, zakazu używania środków 
odurzających. Nauczyciele prowadzący zajęcia stanowią dobry przykład  dla młodych ludzi - nie 
piją  napojów alkoholowych, nie biorących narkotyków. 

 W ramach zajęć sportowych możliwe będą wydatki materiałowe na zakup pomocy 
sportowych i nagród konkursowych z racji organizowania imprez sportowych promujących zdrowy 
styl życia bez używek. 

 Tworzenie sieci punktów informacyjnych z danymi o dostępnej ofercie pomocy na 
terenie gminy w zakresie problemów uzależnienia od środków psychoaktywnych; 
 
  

Realizatorami  działań są: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
2) Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipuszu 
3) Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Lipuszu 
4) Zespół Szkół w Lipuszu 
5) Szkoła Podstawowa w Tuszkowach 
6) Posterunek Policji w Dziemianach  
 

Zwiększenie współpracy z instytucjami zajmującymi się problem narkomanii, 
umożliwiających efektywniejsze prowadzenie działalności profilaktycznej i terapeutycznej 

 
 
Zadanie 4 : Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych służących 
rozwiązywania problemów narkomanii 
 
Planowane działania w tym zakresie to: 

1. Wsparcie edukacyjne, organizacyjne i materialne podmiotów zajmujących  
się rozwiązywaniem problemów przeciwdziałania narkomani; 

 Wspieranie działań profilaktycznych podejmowanych przez lokalne organizacje, szkoły  
i stowarzyszenia, kościół ; 

 W gminie niedostateczne są zasoby w zakresie pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od narkotyków a najbliższe ośrodki terapii znajdują się w 
odległości 20- 30 km. 

 Pierwszą pomoc i wsparcie można otrzymać   w Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych,   Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym  ,  Ośrodku Pomocy 
Społecznej. 
 Inicjowanie działań w zakresie edukacji profilaktycznej dla rodziców w celu rozwijania 



umiejętności wychowawczych (wywiadówki dla rodziców o tematyce profilaktyczne), konsultacje z 
pedagogiem lub psychologiem w sytuacjach ryzykownych zachowań ich dzieci. 

 Współpracę z Posterunkiem Policji w Dziemianach, z Ośrodkiem Zdrowia w Lipuszu, 
 ze  Szkołami na terenie gminy Lipusz, 

 Włączenie organizacji pozarządowych w wykonywanie zadań wynikających z realizacji 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. 

Realizatorami działań są: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
6) Posterunek Policji w Dziemianach 
7) Ośrodek Zdrowia w Lipuszu 
8) Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipuszu 
9) Szkoły z terenu gminy Lipusz 
10) Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Lipuszu 
11) Organizacje pozarządowe 
12) Kościół katolicki w Lipuszu 

 

  ŹRÓDŁA I ZASADY FINASNOWANIA GMINNEGO PRGRAMU                          
  PRZECIWDZIAŁANIA   NARKOMANII 

1. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii są środki 
finansowe budżetu Gminy Lipusz pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń  
na sprzedaż napojów alkoholowych. 

9. Powyższe środki gromadzone są w budżecie Gminy  w dziale 85 – ochrona zdrowia,  
w rozdziale 85153 przeciwdziałanie narkomanii.                                                                                         

     3.    W załączonym do programu harmonogramie wydatków na  realizację zadań w zakresie 
 przeciwdziałania narkomanii wykazano  kwotę w wysokości ogółem  1.330,00 złotych,    
 znaczna część wydatków jest wspólna z profilaktyka uzależnień do alkoholu i została 
ujęta  w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik Nr 1 do Gminnego Programu    
      
 Przeciwdziałania Narkomanii na 2013r. 

    
     HARMONOGRAM  WYDATKÓW  NA  REALIZACJĘ 
  GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII W GMINIE LIPUSZ NA 2013 ROK 

 

Lp Zadania Sposób realizacji Osoby lub 

instytucje 

odpowiedzialn

e za realizację 

Termin 

realizacji 

Oczekiwane efekty Preliminarz 

wydatków 

szacunkowe 

koszty w zł 

I Zwiększenie dostępności terapeutycznej 

i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych 

uzależnieniem 

1. Motywowanie do podjęcia 

leczenie odwykowego 

a/prowadzenie punktu 

konsultacyjno-informacyjnego przy 

OPS dla osób z problemem 

narkomanii i ich rodzin, 

b/ kierowanie osób uzależnionych 

na specjalistyczne badania w 

przedmiocie uzależnienia do 

zakładów lecznictwa odwykowego, 

2/ Finansowanie kosztów biegłych 

sądowych orzekających w 

przedmiocie uzależnienia 

(psychologii, psychiatry) oraz 

kosztów sadowych w przypadku 

kierowania wniosku do sadu przez 

Komisję. 

2/ Finansowanie działalności punku 

Konsultacyjno-Informacyjnego 

(jeden wspólny dla osób z 

problemem alkoholu i narkomanii) 

OPS- -

Koordynator 

gminnego 

programu, 

członkowie 

GKPiRPA, 

 

 

 

 

 

OPS-

Koordynator 

gminnego 

programu 

 

 

 

OPS, osoba 

prowadząca 

Punkt, 

terapeuta 

uzależnień 

Wg potrzeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

wg potrzeb 

 

 

 

 

 

 

cały rok 

Większa liczba osób podejmujących 

dobrowolne leczenie, pomoc 

rodzinie z problemem narkomanii. 

 Zmiana systemu myślenia osoby 

uzależnionej, 

Abstynencja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Więcej osób podejmujących zmiany 

w swoich zachowaniach wobec 

problemu narkomanii, Klienci 

punktu uzyskują wsparcie i fachową 

wiedzę na temat uzależnienia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koszty wspólne 

z gminnym 

programem 

pirpa 

 

 

 

Koszty wspólne 

z gminnym 

programem 

pirpa 

II Udzielanie rodzinom, w których 

występuje problem narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej 

1. Udzielanie konsultacji i wsparcia 

osobom z problemem narkomanii w 

punkcie konsultacyjnym 

2. Zwrot kosztów podróży dla osób 

Terapeuta 

uzależnień 

 

 

Wg potrzeb 

 

 

 

Więcej osób podejmujących 

działania prawne i społeczne 

ograniczające zjawisko narkomanii 

 

- 

 

 

 



uzależnionych i współuzależnionych 

dojeżdżających na zajęcia 

terapeutyczne i  indywidualne 

konsultacje do zakładów lecznictwa 

odwykowego. 

3/ Praca zespołu interwencyjno-

motywującego w ramach pracy 

gminnej komisji pirpa: 

przyjmowanie wniosków w sprawie 

leczenia odwykowego, rozmowa z 

osobą zgłoszona do komisji. 

 

OPS- 

koordynator 

gminnego 

programu 

 

 

 

Członkowie 

GKPiRPA 

 

wg potrzeb 

 

 

 

 

 

 

wg potrzeb 

Większa motywacja do podjęcia 

leczenia, zwłaszcza w rodzinach o 

niskich dochodach finansowych. 

 

 

 

 

Większa motywacja do podjęcia 

dobrowolnego leczenia 

odwykowego. Ocena sytuacji w 

rodzinie, edukacja rodziny w 

zakresie uzależnienia i 

współuzależnienia 

Koszty wspólne 

z gminnym 

programem 

pirpa 

 

 

 

 

Koszty wspólne 

z gminnym 

programem 

III Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej, edukacyjnej 

w zakresie przeciwdziałania narkomanii 

w szczególności dla dzieci i młodzieży 

w tym prowadzenie zajęć portowych z 

elementami profilaktyki 

1. Finansowanie pozalekcyjnych 

zajęć sportowych dla uczni szkoły 

podstawowej i gimnazjum. 

 

2. Zakup nagród na imprezy z 

elementami profilaktyki promujące 

zdrowy styl życia min: zawody 

sportowe, turnieje, konkursy. 

 

 

3/ Szkolenia członków gminnej 

Komisji pirpa, nauczycieli, 

pracowników socjalnych w zakresie 

problemów narkotykowych i 

narkomanii 

 

4/ Zakup i upowszechnienie 

materiałów profilaktycznych wśród 

uczniów i dorosłych. Udział w 

ogólnopolskich kampaniach, 

akcjach. Informacja dla 

mieszkańców na tablicach ogłoszeń 

w miejscach dostępnych dla 

wszystkich o istniejących 

placówkach pomocowych na terenie 

OPS – 

Koordynator 

gminnego 

programu 

szkoły, kluby 

sportowe, 

 

 

 

 

 

OPS – 

Koordynator 

gminnego 

programu 

 

 

OPS-

koordynator 

gminnego 

programu 

 

Szkoły. 

 

 

I-VI i 

IX-XII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

wg potrzeb 

 

 

 

 

 

cały rok 

Zwiększenie przekonań 

normatywnych dzieci i młodzieży 

ograniczających sięganie po 

narkotyki, wzmocnienie naturalnych 

potrzeb zdrowego trybu życia, 

ograniczenie szkód związanych z 

nadużywaniem środków 

psychoaktywnych. 

Zagospodarowanie wolnego czasu i 

ograniczenie zachowań 

ryzykownych dzieci i młodzieży. 

Podniesienie kompetencji osób w 

zakresie profilaktyki i 

rozwiązywania problemów 

narkomanii oraz prowadzenia zajęć 

profilaktycznych z dziećmi i 

młodzieżą. 

Większa świadomość społeczeństwa 

w zakresie szkód i zagrożeń 

spowodowanych nadużywaniem 

środków psychoaktywnych. 

Wzmocnienie naturalnych potrzeb 

zdrowego trybu życia. 

Pomoc w rozwiązywaniu 

problemów w przypadkach 

 

 

 

 

 

500,00 

 

 

 

 

 

380,00 

 

 

 

 

 

150,00 

 

 

 

 

 

 

 



gminy, powiatu, województwa 

 

5/ Usługi szkolnego pedagoga lub 

psychologa 

6/ Organizowanie spotkań 

profilaktycznych dla uczniów i 

rodziców z udziałem pedagoga 

szkolnego 

 

7/ Finansowanie programów 

edukacyjnych dla dzieci i młodzieży 

 

 

 

 

Dyrektorzy 

Szkół, 

pedagog 

szkolny, 

 

 

 

Koordynator 

gminnego 

programu 

wystąpienia ryzykownych 

zachowań uczniów wobec 

narkotyków 

 

 

 

 

 

Edukacja rodziców i uczniów w 

zakresie problemów narkomanii i 

narkotyków 

 

 

 

 

 

 

 

Koszty wspólne 

z gminnym 

programem 

 

 

 

300,00 

 

IV. Pomoc społeczna osobom uzależnionym 

i ich rodzinom dotkniętych ubóstwem i 

wykluczeniem społecznym, integracja 

społeczna 

1/ podejmowanie interwencji 

kryzysowej w przypadku 

wystąpienia w rodzinie problemu 

narkomanii. 

2/ Udzielenie wsparcia osobom po 

leczeniu odwykowym 

3/ prowadzenie wywiadów 

środowiskowych i monitorowanie 

sytuacji w rodzinie 

OPS Wg potrzeb Większa skuteczność realizowania 

gminnej polityki społecznej. 

 

     Ogółem: 1.330,00 

 
 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


